

4. Kostenzusammenfassung



Infrastrukturanpassungen für T40 - Linie 16, Kostenrahmen							
Gliederung	Nr	Bez	Menge	Einheit	Einheitspreis (Netto)	Gesamtpreis (Netto)	Gesamtpreis (Brutto)
Position 01		Haltestellen					
	01.01.	Umbau Bahnsteiganlagen	3,00	STAT.	200.000,00 €	600.000,00 €	714.000,00 €
	01.02.	Umbau Bahnsteigausstattung	10,00	STAT.	10.000,00 €	100.000,00 €	119.000,00 €
Summe						700.000,00 €	833.000,00 €
Position 02		Fahrleitung					
	02.01.	Fahrleitungsarbeiten	50,00	M	6.000,00 €	300.000,00 €	357.000,00 €
Summe						300.000,00 €	357.000,00 €
Summe	01.-03.	Baukosten VGF-Anteil				1.000.000,00 €	1.190.000,00 €
Position 04	04.	Straßenbau					
	04.01.	Gehwegfläche regulieren	825,00	M2	200,00 €	165.000,00 €	196.350,00 €
	04.02.	Deckenerneuerung Straße	400,00	M2	300,00 €	120.000,00 €	142.800,00 €
Summe						285.000,00 €	339.150,00 €
Position 05	05.	LSA					
	05.01.	Signaltechnikarbeiten	1,00	PSCH	170.000,00 €	170.000,00 €	202.300,00 €
	05.02.	Tiefbau- und Kabelarbeiten	1,00	PSCH	80.000,00 €	80.000,00 €	95.200,00 €
Summe						250.000,00 €	297.500,00 €
Summe	04.-05.	Baukosten städtischer Anteil				535.000,00 €	636.650,00 €
Summe	01.-05.	Baukosten				1.535.000,00 €	1.826.650,00 €
						Anteil VGF%	65%
						Anteil Stadt%	35%

Stand: Juli 2026

	KG 300 (netto)				365.000,00 €
	KG 300 gem. §46 Abs. (5) Pkt.2	100,00	%		365.000,00 €

KG 300	365.000,00 €
25% KG 300	91.250,00 €
KG400 > 25%KG300	wahr
(KG400-25% KG300)/2	39.375,00 €

ger.

39.375,00 €

495.625,00 €

495.625,00 €

VerkehrsGesellschaft
Frankfurt am Main



Infrastrukturanpassung aufgrund des neuen, 40 m langen, Straßenbahn T-Wagens, Linie 16
VGF - Anteil Verkehrsanlage

Ermittlung der vorläufigen anrechenbaren Kosten

Stand: Juli 2026

KG Stadt	KG 300				Summe
Position 01	Haltestellen				
01.01.	Umbau Bahnsteiganlagen				600.000,00 €
01.02.	Umbau Bahnsteigausstattung				100.000,00 €

	KG 300 (netto)				700.000,00 €
	KG 300 gem. §46 Abs. (5) Pkt.2	100,00	%		700.000,00 €

KG Stadt	KG 400				Summe
Position 02	Fahrleitung				
02.01.	Fahrleitungsarbeiten				300.000,00 €
	KG 400 (netto)				300.000,00 €

KG 300	700.000,00 €
25% KG 300	175.000,00 €
KG400 > 25%KG300	wahr
(KG400-25% KG300)/2	62.500,00 €
Summe anrechenbare Kosten (ARK)	937.500,00 €
ger.	937.500,00 €